
 

 

23 Ni Sư Huỳnh Liên, Phường 10, Quận Tân Bình, TP. Hồ  Chí Minh 

G3.21.06 Greenbay, Số 7 ĐL Thăng Long, P.Mễ Trì, Q.Nam Từ Liêm, Hà Nội  

热  线: +84 933 341 688   微  信: everwinservice L IN E :  e v e r wi n 8 8 8 
 

建设部 

 

------ 

 

编号：1030/QD-BXD 

越南社会主义共和国 

独立 - 自由 - 幸福 

--------- 

 

河内市，2025 年 7 月 07 日 

决定 

公布建设部管理职能范围内建筑活动领域中被废除的行政手续 

------------ 

建设部部长 

根据政府2025年2月25日关于规范建设部的职能、任务、权限和组织架构的第

33/2025/ND-CP号议定； 

根据政府2010年6月08日关于管控行政手续的第63/2010/ND-CP号议定、政府2013年5

月14日关于修订和补充若干与行政手续管控相关的议定的条款的第48/2013/ND-CP号议定、

政府2017年8月07日关于修订和补充若干与行政手续管控相关的议定的条款的第

92/2017/ND-CP号议定，以及政府办公厅2017年10月31日关于指导行政手续管控业务的第

02/2017/T-VPCP号通知； 

应部办公厅主任及经济－建设投资管理局局长的建议。 

决定： 

第一条．与本决定一并公布建设部管辖的建筑活动领域废除的行政手续清单。 

第二条．本决定自2025年7月01日起生效。建设部部长2025年6月19日关于根据建设部

权力下放、委托和划分的规定，颁布建筑活动领域修订和补充行政手续的第864/QD-BXD

号决定中的第1.013220号和第1.013221号行政手续予以废除。 

第三条．部办公厅主任、法律司司长、经济－建设投资管理局局长、相关机关单位负

责人负责执行本决定。 

接收单位： 

- 如第三条所述； 

- 政府办公厅（行政手续管控局）； 

- 陈鸿明部长（报告）； 

- 建设部电子信息网站； 

- 各省及中央直辖市人民委员会； 

- 档案馆：VT、KQLXD、VP（KSTT）。 

代部长签 

副部长 

（已签章） 

 

裴春勇 

 

  



 

 

23 Ni Sư Huỳnh Liên, Phường 10, Quận Tân Bình, TP. Hồ  Chí Minh 

G3.21.06 Greenbay, Số 7 ĐL Thăng Long, P.Mễ Trì, Q.Nam Từ Liêm, Hà Nội  

热  线: +84 933 341 688   微  信: everwinservice L IN E :  e v e r wi n 8 8 8 
 

 

建设部管理职能范围内建筑活动领域中被废除的行政手续清单 

（随附建设部部长2025年7月07日第1030/QD-BXD号决定发布） 

序

号 

行政手续档案

编号 

被废除的行政

手续名称 

规范废除行政手续的法

律文件的名称 
领域 执行机构 

1 1.013220 
签发建筑活动

资格证明 

2025 年铁路法第 56 条

第 1 款 g 点 

建筑

活动 

建设厅；社会－

职业组织 

2 1.013221 
补发建筑活动

资格证明 

2025 年铁路法第 56 条

第 1 款 g 点 

建筑

活动 

建设厅；社会－

职业组织 

 

 

~ 恒利翻译，谨供参考 ~ 



 
 

BỘ XÂY DỰNG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:           /QĐ-BXD Hà Nội, ngày        tháng 7 năm 2025 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc công bố thủ tục hành chính bị bãi bỏ lĩnh vực hoạt động xây 

dựng thuộc phạm vi chức năng quản lý của Bộ Xây dựng 

BỘ TRƯỞNG BỘ XÂY DỰNG 

Căn cứ Nghị định số 33/2025/NĐ-CP ngày 25/02/2025 của Chính phủ về 
quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Xây dựng; 

Căn cứ Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 08/6/2010 của Chính phủ về kiểm 

soát thủ tục hành chính, Nghị định số 48/2013/NĐ-CP ngày 14/5/2013 của Chính 
phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định liên quan đến kiểm soát thủ 
tục hành chính và Nghị định số 92/2017/NĐ-CP ngày 07/8/2017 của Chính phủ 

sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định liên quan đến kiểm soát thủ tục 
hành chính; Thông tư số 02/2017/T-VPCP ngày 31/10/2017 của Văn phòng Chính 
phủ hướng dẫn về nghiệp vụ kiểm soát thủ tục hành chính; 

Theo đề nghị của Chánh Văn phòng Bộ và Cục trưởng Cục Kinh tế - Quản 
lý đầu tư xây dựng. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Công bố kèm theo Quyết định này Danh mục thủ tục hành chính bị bãi 

bỏ trong lĩnh vực hoạt động xây dựng thuộc phạm vi quản lý của Bộ Xây dựng. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01 tháng 7 năm 2025. 

Bãi bỏ Thủ tục hành chính số 1.013220 và 1.013221 tại Quyết định số 864/QĐ-BXD 

ngày 19/6/2025 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng về việc công bố thủ tục hành chính 

được sửa đổi, bổ sung trong lĩnh vực hoạt động xây dựng theo quy định về phân 

quyền, phân cấp, phân định thẩm quyền thuộc phạm vi quản lý của Bộ Xây dựng. 

Điều 3. Chánh Văn phòng Bộ, Vụ trưởng Vụ Pháp chế, Cục trưởng Cục Kinh 

tế - Quản lý đầu tư xây dựng, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan chịu trách 

nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận: 

- Như Điều 3; 

- Văn phòng Chính phủ (Cục KSTTHC); 

- Bộ trưởng Trần Hồng Minh (để b/c); 

- Cổng thông tin điện tử Bộ Xây dựng; 

- UBND các tỉnh, TP trực thuộc TW; 

- Lưu: VT, KTQLXD, VP (KSTT). 

KT. BỘ TRƯỞNG 

THỨ TRƯỞNG 

 

 

 

Bùi Xuân Dũng 

 



2 

DANH MỤC THỦ TỤC HÀNH CHÍNH BỊ BÃI BỎ LĨNH VỰC HOẠT 

ĐỘNG XÂY DỰNG THUỘC PHẠM VI CHỨC NĂNG QUẢN LÝ CỦA 

BỘ XÂY DỰNG 

(Ban hành kèm theo Quyết định số      /QĐ-BXD ngày      tháng 7 năm 2025 

của Bộ trưởng Bộ Xây dựng) 

STT Số hồ sơ 

TTHC 

Tên thủ tục 

hành chính 

được bãi bỏ 

Tên VBQPPL 

quy định việc 

bãi bỏ thủ tục 

hành chính 

Lĩnh vực Cơ quan 

thực hiện 

1 1.013220  Cấp mới chứng 

chỉ năng lực 

hoạt động xây 

dựng 

Điểm g khoản 1 

Điều 56 Luật 

Đường sắt năm 

2025 

Hoạt động 

xây dựng 

Sở Xây 

dựng; tổ 

chức xã hội 

- nghề 

nghiệp 

2 1.013221 Cấp lại chứng 

chỉ năng lực 

hoạt động xây 

dựng 

Điểm g khoản 1 

Điều 56 Luật 

Đường sắt năm 

2025 

Hoạt động 

xây dựng 

Sở Xây 

dựng; tổ 

chức xã hội 

- nghề 

nghiệp 

 


